我市第一批国家机关办公建筑和
大型公共建筑能效公示

根据《建设部、财政部关于加强国家机关办公建筑和大型公共建筑节能管理工作的实施意见》和《厦门市人民政府办公厅关于开展建筑节能监管体系建设工作的通知》要求，我市建筑节能监管体系建设工作领导小组办公室及时组织相关部门和专家，对我市国家机关办公建筑和大型公共建筑及六区七街道的民用建筑进行基本信息采集、能耗统计工作，并对第一批24栋建筑进行能源审计，现将能源审计结果公示如下：
                                               厦门市建设与管理局
                                                  二00八年十二月十六日

附表  厦门市第一批国家机关办公建筑和大型公共建筑能效公示表
	国家机关办公建筑

	序号
	建筑名称
	建筑面积
（m2）
	围护结构
	空调类型
	总能耗
（kWh）
	总水耗
（吨）
	年每平方米总能耗
(kWh/a·m2)
	年每平方米常规能耗
(kWh/a·m2)
	年人均能耗(kWh/a·人)

	1
	建设大厦
	41000
	主体围护结构为玻璃幕墙；外墙部分采用实心粘土砖；外窗采用单层单玻镀膜玻璃、铝合金窗框；采用内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：水冷机组。
	2542500
	17673
	62.0
	56.6
	4100.8

	2
	海沧区行政中心
	40586
	主体为钢筋混凝土框架结构；外墙材料为空心粘土砖；窗体为中空双层普通玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。 
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：水冷机组。
	2577300
	50617
	63.5
	56.8
	2593.7

	3
	同安区行政中心
	31671
	主体为钢筋混凝土框架结构；外墙材料为实心粘土砖；窗体为单玻单层普通玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：VRV局部式机组系统和分体空调。
	2217716
	42510
	70.1
	40.1
	7392.4

	4
	集美区行政中心
	21159
	主体为钢筋混凝土框架结构；外墙材料为多孔砖，主楼正面使用玻璃幕墙；窗体采用单玻单层蓝色普通玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：水冷机组。
	1322852
	27003
	62.5
	49.5
	1322.8

	5
	劳动力大厦
	42079
	主体为钢筋混凝土框架结构，部分玻璃幕墙；外墙材料为空心粘土砖；窗体是普通单玻单层玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：分体空调加小型中央空调。
	3144800
	21487
	74.7
	56.8
	2620.7

	6
	工商质检信息大楼
	22832
	主体为钢筋混凝土框架结构；外墙材料为烧结粘土多孔砖；窗体采用中空双层普通玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：风冷机组
	1580260
	4686
	69.2
	52.5
	5267

	7
	交通指挥中心大楼
	31997
	主体为钢结构；外墙使用钢挂大理石；窗体采用单玻单层普通玻璃铝合金窗框，窗帘内遮阳。
	空调系统：VRV局部式机组系统。
	1366060
	15285
	42.7
	33.3
	5464.2

	8
	国检大厦
	24043
	主体为钢筋混凝土框架结构；外墙材料为空心粘土砖；窗体采用中空双层镀膜玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：水冷机组。
	1706434
	8981
	69.2
	49.2
	5688.1

	9
	广播电视中心大楼
	36222
	主体为钢筋混凝土框架结构；外墙材料为粘土空心砖；窗体采用单玻单层镀膜玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统、分体空调
冷热源：水冷机组。
	6028200
	58818
	166.4
	93.6
	5023.5

	非机关办公建筑

	序号
	建筑名称
	建筑面积
（m2）
	围护结构
	空调类型
	总能耗
（kWh）
	总水耗
（吨）
	年每平方米总能耗
(kWh/a·m2)
	年每平方米常规能耗
(kWh/a·m2)
	年人均能耗(kWh/a·人)

	1
	建设银行大厦
	70468
	主体围护结构为干挂花岗石幕墙和玻璃幕墙；主体外墙面贴保温材料；窗体采用中空双层镀膜Low-e玻璃、铝合金窗；窗帘内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：水冷和风冷机组。
	9735700
	47969
	138.2
	85.1
	4425.3

	2
	国际银行大厦
	56000
	主体围护结构为剪力墙和隔热玻璃幕墙；窗体为中空双层Low-e玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：集中式全空气系统；
冷热源：水冷机组。
	5087482
	48902
	91.5
	89.6
	1271.9

	3
	银行中心大厦
	63747
	主体围护结构为剪力墙和隔热玻璃幕墙；窗体为中空双层普通玻璃、铝型材窗框；百叶内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：水冷机组。
	9438480
	115760
	148
	148
	3146.2

	4
	鸿升大厦
	24216
	主体为钢筋混凝土框架结构；外墙材料为实心粘土砖；窗体采用单玻单层普通玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：水冷机组。
	1773199
	24874
	73.2
	69.7
	1182.1

	5
	金源大厦
	33578
	主体为钢筋混凝土框架结构，部分玻璃幕墙；外墙材料为空心粘土砖；窗体采用普通单玻单层玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：分体空调。
	1663872
	21686
	49.6
	48.5
	1109.2

	6
	邮电广通大厦
	41079
	主体为钢筋混凝土框架结构，建筑正面采用玻璃幕墙；外墙材料为实心粘土砖；窗体采用单玻单层镀膜玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：水冷机组。
	3398200
	25281
	82.7
	64.6
	1359.3

	7
	兴业大厦
	24853
	主体为钢筋混凝土框架结构，围护结构形式为玻璃幕墙；外墙材料采用实心粘土砖；窗体采用单玻单层镀膜玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：水冷机组。
	2257560
	19995
	90.8
	80.2
	2749.8

	8
	兴湖商务大厦
	38800
	主体为钢筋混凝土框架结构；外墙材料为实心粘土砖；窗体采用单玻单层普通玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：分体空调和VRV局部式机组系统。
	1626047
	20438
	41.9
	41.3
	1626.0

	9
	五矿大厦
	18256
	主体为钢筋混凝土框架结构，建筑正面采用玻璃幕墙；外墙材料为实心粘土砖；窗体采用单玻单层镀膜玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：水冷机组。
	1710823
	23932
	93.7
	89.5
	2104.3

	10
	移动通信大厦
	18780
	主体为钢筋混凝土框架结构；外墙材料为实心粘土砖；窗体采用普通单层单玻、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：分体空调、局部风机盘管。
	2588240
	12239
	136.8
	84.7
	5506.9

	宾馆饭店建筑

	序号
	建筑名称
	建筑面积
（m2）
	围护结构
	空调
类型
	总能耗
（kWh）
	总水耗
（吨）
	年每平方米总能耗
(kWh/a·m2)
	年每平方米常规能耗
(kWh/a·m2)
	年床位总能耗(kWh/a·床位)

	1
	金雁酒店
	35896
	主体为钢筋混凝土框架结构，正面为玻璃幕墙；外墙材料为空心粘土砖；窗体采用单层单玻、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：集中式全空气系统；
冷热源：水冷机组。
	7085106
	104174
	197.4
	162.1
	13368.1

	2
	海景千禧大酒店
	39000
	主体为钢筋混凝土框架结构；外墙材料为加气混凝土砌块；窗体采用单层单玻镀膜玻璃、铝合金窗框；窗帘内遮阳。
	空调系统：风机盘管加新风系统；
冷热源：水冷机组。
	12589955
	146973
	322.8
	无法拆分
	38738.3

	商场建筑

	序号
	建筑名称
	建筑面积
（m2）
	围护结构
	空调
类型
	总能耗
（kWh）
	总水耗
（吨）
	年每平方米总能耗
(kWh/a·m2)

	1
	SM 城市广场
	128082
	主体为钢筋混凝土框架结构；外墙材料为实心粘土砖；外窗采用双层镀膜单玻、铝合金窗框。
	空调系统：全空气系统、风机盘管＋新风系统；
冷热源：水冷机组。
	24988160
	298491
	195.2

	其他建筑

	序号
	建筑名称
	建筑面积
（m2）
	围护结构
	空调
类型
	总能耗
（kWh）
	总水耗
（吨）
	年每平方米总能耗
(kWh/a·m2)

	1
	厦门国际会展中心
	130000
	主体为钢结构；外墙材料采用加气混凝土砌块；外窗采用中空双层镀膜玻璃、铝合金窗框。
	空调系统：全空气系统、风机盘管＋新风系统；
冷热源：水冷机组。
	10826726
	309349
	83.3

	2
	厦门机场3＃候机楼
	129800
	主体为钢筋混凝土框架结构；外围护结构为玻璃幕墙，部分采用空心粘土砖；外窗采用中空双层Low-e玻璃、铝合金窗框。
	空调系统：全空气系统、风机盘管＋新风系统；
冷热源：水冷机组。
	22473810
	243719
	173.1


相关说明：（1）本次公示数据为2007年能源消耗相关数据。总能耗包括特殊区域能耗和常规能耗，特殊区域能耗主要指信息机房、通信机房、厨房、消控中心等区域消耗的能源，常规能耗指扣除特殊区域能耗外的建筑能耗。
（2）本次国家机关办公建筑和大型公共建筑能效公示共有9栋国家机关办公建筑，单栋平均建筑面积29776 m2，单栋建筑年平均总能耗为2584466 kWh，单位面积年平均总能耗为97.6 kWh/m2，单位面积年平均常规能耗为59.2 kWh/m2，年人均能耗3567.5 kWh。
（3）本次国家机关办公建筑和大型公共建筑能效公示共有10栋非机关办公建筑，单栋平均建筑面积38978 m2，单栋建筑年平均总能耗为3927960.3kWh，单位面积年平均总能耗为100.8kWh/m2，单位面积年平均常规能耗为85.3 kWh/m2，年人均能耗2206.3 kWh。
（4）部分建筑有厨房，使用天然气、液化石油气和柴油，将其根据热值换算系数换算成电力能源。金雁酒店用电量为3828620kWh，用气量约90796立方米，柴油用量约168042千克，根据能源换算系数，三种能源约合耗电量为7085106kWh；海景千禧大酒店用电量为6460680，用气量约135552立方米，柴油用量约393610千克，根据能源换算系数，三种能源约合耗电量为7085106kWh；同安区行政中心用电量为1518000kWh，液化石油气约6000千克，柴油约52000千克，根据能源换算系数，三种能源约合耗电量为2217716kWh。
（5）各建筑的详细能耗数据分析参见各建筑的能源审计报告。
